Agostino ripropone la medesima ipotesi commentando l’espressione “et factum est sic” (*Gen.* 1,22):

«Et factum est sic. Hic plane quiuis tardus iam euigilare debet, ut intellegat quales isti dies enumerentur. Cum enim certos seminum numeros deus animantibus dederit seruantes miram certa ordinatione constantiam, ut certo dierum numero pro suo quaeque genere et concepta utero gerant et edita oua calefaciant – cuius naturae institutio dei sapientia conseruatur, quae tendit a fine usque¹¹⁴ ad finem fortiter et disponit omnia suauiter –: quomodo uno die potuerunt et concipere et utero grauescere et parta uaporare atque nutrire et inplere aquas maris et multiplicari super terram? Ita enim subiungitur: et sic est factum, ante uesperae aduentum, sed nimirum, cum dicit: facta est uespera, materiam informem commemorat; cum autem dicit: factum est mane, speciem, quae ipsa operatione impressa est materiae ita enim post operationem transactum diem concludit. Non tamen dixit deus: fiat uespera uel: fiat mane; commemoratio est enim rerum factarum breuissima significatis¹¹⁵ per uesperam et mane materia et specie, quae utique deum fecisse iam dictum erat, cum ipsum defectum tamen, id est cum de specie ad materiam et ad nihilum tenditur, si hoc

«E così avvenne”. A questo punto, evidentemente, chiunque sia lento d’ingegno deve ormai destarsi per comprendere la natura di questi giorni elencati dalla Scrittura. Dio, infatti, ha dato agli esseri viventi determinati ritmi di sviluppo contenuti nei semi, i quali conservano una mirabile costanza in virtù di un ordinamento stabilito, in modo che gli esseri viventi custodiscano nel proprio ventre la prole concepita e covino le uova deposte per un numero di giorni stabilito, ciascuno secondo la propria specie. La validità di tale legge di natura è conservata dalla Sapienza di Dio, la quale si distende “con vigore da un confine all’altro del mondo e dispone ogni cosa con dolcezza”. In che modo, dunque, in un unico giorno tali esseri hanno potuto concepire, divenire gravidi, riscaldare e nutrire la prole, riempire le acque del mare e moltiplicarsi su tutta la terra? Per questo, infatti, la Scrittura aggiunge: “E così avvenne” prima che calasse la sera; senza dubbio, però, quando dice “E fu fatta la sera”, l’autore si riferisce alla materia informe, mentre quando dice: “E fu fatta la mattina”, egli indica la forma impressa nella materia dall’azione divina, in modo da porre termine alla durata del giorno una volta conclusa tale operazione. Tuttavia, Dio non disse: «Sia fatta la sera» o «Sia fatto la mattina»; si tratta infatti di una menzione brevissima delle realtà create, e con i nomi di sera e di mattina sono designate la materia e la forma. Era già stato detto che entrambe erano state create da Dio. Non era stato detto, invece, che la mancanza stessa, ossia il tendere dalla forma alla

omne conligatum solui potest; sed haudquaquam bonum est ratione uinctum uelle dissoluere. Sed quoniam estis orti, immortales uos quidem esse et indissolubiles non potestis; ne utiquam tamen dissoluemini, neque uos ulla mortis fata periment, nec erunt ualentiora quam consilium meum, quod maius est uinculum ad perpetuitatem uestram quam illa quibus estis <tum, cum gignebamini,> colligati». Ecce deos Plato dicit et corporis anima eque conligatione mortales, et tamen immortales dei a quo facti sunt uoluntate atque consilio» (*ciu.* XIII,xvi,1 (*CCL* 48, 397.22-36)). Il testo di *Tim.* 41a-b verrà citato anche in *ciu.* XII,26 e s. 241,8,8; cfr. Testard (1958), p. 58. Per uno studio analitico dell’impiego agostiniano del testo di *Tim.* 41a 7-b 6, cfr. Sodano (1965). Per un quadro generale relativo alla ricezione e all’interpretazione del testo di *Tim.* 41a 7-b 6 nell’ambito del platonismo in risposta alla critica aristotelica espressa in *Cael.* A 10, 279b 17-21, cfr. Ferrari (2014), pp. 263-264, n. 21 (e la bibliografia ivi citata). Il medesimo concetto si trova espresso anche in Apuleio, *Mund.* XXIV (342-343.6-11): «Vetus opinio est atque cogitationes omnium hominum penitus insedit, deum [esse] originis haberi auctorem deumque ipsum salutem esse et perseuerantiam earum, quas effecerit, rerum. Neque ulla res est tam praestantibus uiribus, quae <eius> uiduata auxilio sui natura contenta sit».

¹¹⁴ Secondo Gorman (1985), l’espressione “a fine usque” andrebbe corretta in “usque”.

¹¹⁵ Secondo Gorman (1985), l’espressione “de significatis” andrebbe corretta in “significatis”.

noctis nomine recte insinuatum putamus, non dixerit factum sed tantum ordinatum a deo, cum ait superius: diuisit deus inter lucem et tenebras: ut uesperae uocabulo significetur informis materia, quae quamuis ex nihilo facta est, est tamen¹¹⁶ et habet capacitatem specierum atque formarum. Accipi etiam potest¹¹⁷ tenebrarum nomine ipsum omnino nihilum, quod non fecit deus et unde fecit quaecumque facere pro sua ineffabili bonitate dignatus est, cum sit omnipotens, qui etiam de nihilo tanta fecit»¹¹⁸.

materia e al nulla (se riteniamo giustamente che essa sia suggerita con il nome di notte), era stata prodotta da Dio; la Scrittura, al contrario, aveva affermato solamente che tale mancanza era stata ordinata da Dio, quando, in precedenza, aveva detto: “Dio divise la luce dalle tenebre”. Con il nome di sera viene designata la materia informe, che, per quanto creata dal nulla, tuttavia esiste e possiede un’attitudine alla ricezione delle forme specifiche. Si può anche accogliere l’interpretazione secondo cui con il nome di tenebre è designato quel nulla assoluto, che Dio non creò e a partire da cui creò ogni cosa che si degnò di creare in virtù della sua indicibile bontà, essendo onnipotente, Colui che ha creato così tante realtà dal nulla»

L’espressione “et factum est sic” viene impiegata dalla Scrittura per indicare la creazione degli esseri viventi che popolano il cielo e il mare avvenuta nel corso del quinto giorno. Il fatto che questi esseri siano stati creati nello spazio di un unico giorno sembra confliggere con l’esperienza, la quale mostra come essi vengano alla luce e crescano secondo ritmi di sviluppo invariabili presenti nei semi (*cum enim certos seminum numeros deus animantibus dederit seruantes miram certa ordinatione constantiam*)¹¹⁹.

La natura dei giorni della creazione, infatti, differisce da quella dei giorni ordinari; i diversi termini legati alla dimensione cronologica impiegati dalla Scrittura non devono perciò essere intesi secondo il loro significato abituale. Il termine “sera” rappresenta un’indicazione della materia informe (*facta est uespera, materiam informem commemorat*), mentre con il termine “mattino” viene designata la forma che questa riceve grazie all’azione creatrice di Dio (*factum est mane, speciem, quae ipsa operatione inpressa est materiae ita enim post operationem transactum diem concludit*). Proprio perché non si tratta di nature specifiche, ma di indicazioni sintetiche delle realtà fatte mediante la sintesi

¹¹⁶ Secondo Gorman (1985), l’espressione “facta est, est tamen” andrebbe corretta in “facta est, tamen”.

¹¹⁷ Secondo Gorman (1985), l’espressione “accipi etiam potest” andrebbe corretta in “accipere etiam potest”.

¹¹⁸ *Gn. litt. imp.* xv,51 (CSEL 28/1, 495.1-28).

¹¹⁹ Agostino aveva espresso il medesimo concetto in *mus.* VI,xvii,57 (*Jac.*, 111-112.25-7): «Immo et arboris locales numeros temporales numeri antecedant, necesse est. Nullum est enim stirpium genus, quod non certis pro suo semine dimensionibus temporum et coalescat et germinet et in auras emicet et folia explicet et roboretur et siue fructum siue ipsius ligni occultissimis numeris uim rursus seminis referat. Quanto magis animalium corpora, in quibus interualla membrorum numerosam parilitatem multo magis adspectibus offerunt?». Il riferimento ai principi di sviluppo presenti nei semi (*certos seminum numeros*), la cui funzione, come vedremo, verrà ampiamente esplicitata in vari passi del *De Genesi ad litteram*, si trova anche in *an. quant.* xvii,29; *lib. arb.* II,xvi,42; *u. rel.* xl,74; xlii,79; *mus.* VI,xvii,57; *Gn. litt.* II,xv,30; III,xvi,25; etc.

di materia e forma, la Scrittura non parla della creazione del mattino e della sera (*commemoratio est enim rerum factarum breuissima significatis per uesperam et mane materia et specie*).

Dio deve essere considerato il creatore di tutte le realtà (*quae utique deum fecisse iam dictum erat*), ma non della mancanza costituiva da cui esse sono caratterizzate, la quale si traduce in una sorta di tensione che dalla forma si orienta verso il nulla (*cum ipsum defectum tamen, id est cum de specie ad materiam et ad nihilum tenditur*)¹²⁰. Come attestato dalla separazione della luce dalle tenebre (*Gen. 1,4*)¹²¹, l'azione creatrice di Dio non produce, ma ordina e circoscrive tale mancanza (*non dixerit factum sed tantum ordinatum a deo*), a cui la Scrittura allude impiegando l'immagine della notte (*si hoc noctis nomine recte insinuatam putamus*) e delle tenebre (*accipi etiam potest tenebrarum nomine ipsum omnino nihilum*). Come la sera è distinta dalla notte, così la materia non coincide con il nulla – pur essendo stata creata a partire da esso (*ut uesperae uocabulo significetur informis materia, quae quamuis ex nihilo facta est*) – in virtù della sua capacità di ricevere la forma (*est tamen et habet capacitatem specierum atque formarum*) Infine, è possibile che mediante l'immagine delle tenebre la Scrittura faccia riferimento al nulla (*accipi etiam potest tenebrarum nomine ipsum omnino nihilum*), non creato da Dio (*quod non fecit deus*)

¹²⁰ Sul concetto di “defectus”, cfr. Madec (1996-2002), pp. 259-261. In numerosi testi Agostino caratterizza il “defectus” della creatura come un “tendere/vergere ad nihilum”: cfr. *mor.* II,ii,2; *imm. an.* vii,12; *u. rel.* xi,21; xvii,34; *diu. qu.* 21; *lib. arb.* II,xvii,46; II,xx,54; *mus.* VI,xiii,40; *c. ep. Man.* xl,46; *c. Sec.* 8,11,15; *Gn. litt.* I,iv,9; *ciu.* XIV,13.

¹²¹ In queste righe Agostino riprende in modo conciso l'interpretazione della separazione tra la luce e le tenebre (*Gen. 1,4*) sviluppata più dettagliatamente in *Gn. litt. imp.* v,23-25. In v,23, Agostino afferma che la separazione tra le tenebre (come in *Gn. adu. Man.* I,iv,7 accostate ad altri termini di natura privativa) e la luce coincide con la formazione di quest'ultima: «Non enim quisquam est, qui sic existimet lucem factam, ut esset confusa cum tenebris et ob hoc postea separationis indigeret; sed eo ipso, quo lux facta est, consecuta est etiam diuisio inter lucem et tenebras. Quae enim societas lucis cum tenebris? Deus ergo diuisit inter lucem et tenebras, quia lucem fecit, cuius absentia tenebrae uocantur. Interest autem inter lucem et tenebras, sicut interest inter uestimentum et nuditatem aut plenum et inane et similia» (*CSEL* 28/1, 473.5-13). La separazione della luce dalle tenebre evidenzia inoltre il duplice ruolo di Dio, che è il creatore di tutte le nature e l'ordinatore delle mancanze (*priuationes*) che ineriscono a esse: «Non enim deum fecisse tenebras dictum est, quoniam species ipsas deus fecit, non priuationes, quae ad nihilum pertinent, unde ab artifice deo facta sunt omnia: quas ab eo tamen ordinatas intellegimus, cum dicitur: et diuisit deus inter lucem et tenebras, ne uel ipsae priuationes non haberent ordinem suum deo cuncta regente atque administrante, sicut in cantando interpositiones silentiorum certis moderatisque interuallis, quamuis uocum priuationes sint, bene tamen ordinantur ab his, qui cantare sciunt et sua uocum cantilenae aliquid conferunt, et umbrae in picturis eminentiora quaeque distinguunt ac non specie sed ordine placent. Nam et uitiorum nostrorum non est auctor deus; sed tamen ordinator est, cum eo loco peccatores constituit et ea perpeti cogit quae merentur. [...] ita species naturasque ipsas et facit, et ordinat; priuationes autem specierum defectusque naturarum non facit sed ordinat tantum. Dixit itaque: fiat lux. Et facta est lux, non dixit: fiant tenebrae. Et factae sunt tenebrae. Horum ergo unum fecit, alterum non fecit, utrumque tamen ordinauit, cum diuisit deus inter lucem et tenebras. Ita et ipso faciente pulchra sunt singula et ipso ordinante pulchra sunt omnia» (*CSEL* 28/1, 475.7-20; 475-476.26-4).